
Strana Umístění fotky Objekt LO
14 uprostřed 1/1056/A-180N

vlevo zatím neurčen
vpravo nahoře LO 36 1/24

vpravo dole 1/1055/A-160N
16 uprostřed LO 36 1/17

vlevo nahoře 3/1143/A-140S
vlevo dole 1/1141/A-120N

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole 3/1143/A-140S

18 uprostřed 5/2084/D2N
vlevo nahoře 5/2073/A-120N

vlevo dole zatím neurčen
vpravo 5/1241/A_220N

20 uprostřed 7/II/11/A-140Z
21 uprostřed 7/I/?/?

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole 7/I/2122/A-160Z

vpravo nahoře úsek 7/III
vpravo dole 7/I/2102/D2S

23 uprostřed LO 36 4/123
24 uprostřed 10/3114/A-160Z
25 uprostřed zatím neurčen

vlevo zatím neurčen
vpravo zatím neurčen Okolí Pohořelic

27 uprostřed zatím neurčen Okolí Pohořelic
28-29 uprostřed Vyškov B

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění
Poznámka

U Slavonic, zima 1938, dívčí škola z Vídně
Pravděpodobně okolí Slavonic

J
I
Ž
N
Í
 
M
O
R
A
V
A

15

19

26

U silnice Vratěnín - Uherčice
U Slavonic

Za roklí naproti statku Vranovského zámku

Dnes zasypán v záhozu pěchotního srubu MJ-S 4
Pravděpodobně Znojemsko

V Cikánském lese u silnice Rancířov - Písečné
Pravděpodobně u silnice Rancířov - Písečné
U silnice Rancířov - Písečné
V Podmolí na zahradě

Cvičný objekt LO vz. 37 B1-80 atyp

U silnice Mikulov - Sedlec, v pozadí Svatý kopeček
Dvoupatrový objekt v náspu tratě u Dobrého Pole
Úsek 15 Pohořelice, objekt typu A
Okolí Pohořelic

Nedaleko Županovic
PT překážka a objekt LO u silnice Rancířov - Písečné

Poblíž roty Devět mlýnů

17

22 Dnes na zahradě rodinného domu v Šatově
Pravděpodobně úsek Chvalovice - Vrbovec

U silnice Lukov - Horní Břečkov

Na břehu Dyje u Louckých kasáren ve Znojmě

Úsek 5 Vranov



Strana Umístění fotky Objekt LO
31 uprostřed IVa/304/C

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole IVa/321/C
vlevo nahoře zatím neurčen

vlevo dole zatím neurčen
vpravo zatím neurčen

34 uprostřed zatím neurčen
vlevo 185/235/A-180Z

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole 166a/56/A-200Z
vlevo nahoře H-43/24/A-220

vlevo dole 185/238/A-200Z
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole 185/238/A-200Z
37 uprostřed 185/235/A-180Z

vlevo 185/238/A-200Z
vpravo nahoře 185/238/A-200Z

vpravo dole 185/238/A-200Z
39 uprostřed zatím neurčen
40 uprostřed zatím neurčen

vlevo zatím neurčen
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole zatím neurčen
42 uprostřed 185/276/A-220Z

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění

U silnice Nová Bystřice - Nový Vojířov

32

Pravděpodobně druhé obranné postavení
33

Za objektem patná zřícenina hradu Landštejn

Ovčárna u Nové Bystřice

U silnice Staré Město p.L. - Stálkov
Pravděpodobně druhé obranné postavení

Úsek 186, objekt neurčen
Nedaleko Nové Vsi, druhé obranné postavení
Pohled na objekt a spojovací zákop

Č
E
S
K
Á
 
K
A
N
A
D
A

Poznámka

U silnice Nová Bystřice - Číměř
Zbytky PT překážek u objektu

U silnice Nová Bystřice - Číměř

Rozebrané PT překážky nad objektem
Ovčárna u Nové Bystřice

35

36

38

41

Pohled na týl objektu a spojovací zákop
PT překážky na Novobystřicku
PT překážky na Novobystřicku,v pozadí dva objekty LO
Pravděpodobně 166a/57/A-180 nebo 166a/58/A-180

Za LO patrná vypálená budova čs. vojáky



Strana Umístění fotky Objekt LO
43 uprostřed H-43/24/A-220

vlevo 168/4/A-140Z
vpravo nahoře 168/1/A-160Z

vpravo dole 168/1/A-160Z
45 uprostřed 168/20/A-160Z

vlevo 197/75/B2-100N
vpravo nahoře 197/73/A-180Z

vpravo dole 197/76/A-160Z
vlevo nahoře 197/69/A-180Z

vlevo dole 197/67/A-180N
vpravo nahoře 197/72/A-160Z

vpravo dole zatím neurčen
49 uprostřed 195/35/A-180Z

vlevo nahoře 195/15/A-140Z
vlevo dole Záhvozdí

vpravo 195/15/A-140Z
51 uprostřed 195/65/A-180Z
52 uprostřed Soumarský Most

vlevo nahoře 191/3/A-160Z
vlevo dole 191/15/A-160Z

vpravo nahoře 191/15/A-160Z
vpravo dole 191/32/A-160Z

54 uprostřed 191/7/B2-90N
55 uprostřed 191/37/A-160N

vlevo nahoře H-40/20/D2N
vlevo dole H-40/5/A-160N

Druhé obranné postavení u Strmilova

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění
Poznámka

Pohled ze střechy objektu na spojovací zákop
Odstřel objektu LO vz. 37

44

Č
.
K
A
N
.

Druhé obranné postavení u Strmilova
U silnice Strmilov - Kunžak, v pozadí hřbitov

Pohled z mostu na linii LO u Soumarského Mostu
Pod silnicí Lenora - Volary za krytým mostem
U bývalé pily

V Křenově
Levá strana objektu před odstřelem
Úsek Křenov - Chvalšiny
Poblíž Chlumu

Úsek Křenov - Chvalšiny
Úsek Křenov - Chvalšiny
Úsek Křenov - Chvalšiny
V Křenově

V Lenoře pod zahrádkami v druhém sledu
Poblíž Kubovy Hutě, objekt zatím neodbedněn

V Záhvozdí vpravo u silnice Želnava - Volary
Jednoduchá improvizovaná překážka

56 Nedaleko Annína

Š
U
M
A
V
A

47

48

U bývalé pily
TPB v úseku Zátoň - Horní Vltavice

Uzávěra u hradu Kašperk, druhý sled

50

53

V Záhvozdí vpravo u silnice Želnava - Volary
U tratě Soumarský Most - Lenora



Strana Umístění fotky Objekt LO
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole H-40/19/A-140N
57 uprostřed H-40/5/A-160N
59 uprostřed zatím neurčen
60 uprostřed E-22/23/A-140Z

vlevo E-21/14/A-160Z
vpravo nahoře E-22/26/A-200Z

vpravo dole E-22/26/A-200Z
62 uprostřed E-21/16/A-160Z

vlevo nahoře E-21/8/D2Z
vlevo dole E-22/55/A-160N

vpravo E-22/31/D2N
64 uprostřed E-22/30/E
65 uprostřed E-22/55/A-160N

vlevo nahoře E-22/21/A-160Z
vlevo dole E-22/50/EN

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole zatím neurčen

67 uprostřed 172/41/A-140
vlevo nahoře 173/39/A-120Z

vlevo dole Jivjanské rybníky
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole 173/39/A-120Z
69 uprostřed 175/60/A-200Z

vlevo nahoře VIIIb/87 
vlevo dole VIIIb/87

Š
U
M
. Poznámka

Pravděpodobně uzávěra u hradu Kašperk
U Annína, dnes rozvalen výbuchem
Uzávěra u hradu Kašperk, druhý sled

Ve Stříbře u mostu silnice do Kladrub
U nádraží ve Stříbře s přístupovou chodbičkou

Stříbro u ř. Mže, domy v pozadí ul. Na příkopech
U staré silnice Stříbro - Plzeň

Pravděpodobně u obce Zhoř, úsek E-23

Překážka u silnice Jivjany - Hradišťany

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění

61

56

Stříbro, na svahu nad loukou u ř. Mže

U stavědla na nádraží ve Stříbře

Červené Poříčí, odstřel LO36 léto 1939

Ve Stříbře u mostu silnice do Kladrub

U silnice Jivjany - Hradišťany
V Ježovech u hřiště, jediný dochovaný objekt úseku

Nedaleko Šipína

Stříbro, na svahu nad loukou u ř. Mže
Nedaleko Trpíst

Druhý sled nad klášterem v Kladrubech u Stříbra

70

68

U silnice Jivjany - Hradišťany

Poblíž silnice Jivjany - Hradišťany

Červené Poříčí, odstřel LO36 léto 1939

P
L
Z
E
Ň
S
K
Á
 
Č
Á
R
A

63

66 Pravděpodobně u obce Zhoř, úsek E-23

V okolí Stříbra
Ve Stříbře u mostu
Nedaleko Trpíst



Strana Umístění fotky Objekt LO
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole zatím neurčen
71 uprostřed VIIIb/86a
73 uprostřed D-16/15/A-140N
74 uprostřed D-16/15/A-140N

vlevo D-16/14/D1N
vpravo nahoře D16/14a/D2N

vpravo dole zatím neurčen
76 uprostřed zatím neurčen
77 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře D-17/1/A-120Z
vlevo dole zatím neurčen

vpravo nahoře D-17/1/A-120Z
vpravo dole zatím neurčen

79 uprostřed zatím neurčen
80 uprostřed zatím neurčen
82 uprostřed zatím neurčen
83 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole V.a/37/A

vpravo zatím neurčen
85 uprostřed zatím neurčen
86 uprostřed K-50/5a/A-180Z

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo nahoře zatím neurčen

75

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění
P
L
.
Č
. Poznámka

70 Zničený řopík poblíž Červeného Poříčí
Pravděpodobně Stříbro
Červené Poříčí, odstřel LO36 léto 1939

U karlovarské silnice v Ležkách
Úsek D-16 v okolí Kryr

Nedaleko Kryr
Nedaleko Kryr

Úsek D-17 v okolí Lubence
Úsek D-17 v okolí Lubence

Průhled střílnou na objekt D16/14a/D2N
Nedaleko Kryr
Úsek D16 v okolí Kryr

U Kadaně nad bývalou železniční tratí

78

Pravděpodobně se jedná o objekt na Plzeňské čáře
Zkušebně postřelován u Kadaně

Snad okolí Chomutova

U karlovarské silnice v Ležkách
Pravděpodobně v okolí Ležek

P
O
D
B
O
Ř
A
N
S
K
O

Pravděpodobně okolí KadaněK
R
U
Š
N
É
 
H
O
R
Y

84

87

Snad okolí Chomutova, interiér LO36



Strana Umístění fotky Objekt LO
87 vpravo dole zatím neurčen

vlevo zatím neurčen
vpravo nahoře K-51/9/A-220Z

vpravo dole K-51/9/A-220Z
89 uprostřed zatím neurčen

vlevo K-50/5a/A-180Z
vpravo K-50/4/A-180N

91 uprostřed K-50/4/A-180N
93 uprostřed B6/51/EN
94 uprostřed B6/63/A-140Z
95 uprostřed 116/127/D1Z

vlevo nahoře B6/62/A-220Z
vlevo dole B6/56/B1-100N

vpravo zatím neurčen
97 uprostřed B7/24/A-160Z
98 uprostřed B7/11/A-180Z
99 uprostřed zatím neurčen

100 uprostřed zatím neurčen
102 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole zatím neurčen

104 uprostřed Q1/3/A-140Z
105 uprostřed Q1/202/A-140Z
106 uprostřed zatím neurčen

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění
Poznámka

88 Nedaleko Chomutova
Nedaleko Chomutova

Průhled levou střílnou západním směrem
Průhled vytrženou střílnou z objektu
Levá střílna po zkušebním odstřelu
U silnice Beroun - Vráž, bývalé muzeum LO
V druhém sledu u Berouna

U Berouna

90

K
R
U
Š
N
É
 
H
O
R
Y

Zabetonovaný podemletý v Berounce
U Karlštejna
Pravděpodobně EZ z úseku 116

96

P
R
A
Ž
S
K
Á
 
Č
Á
R
A

L
I
B
.
P
Ř
Í
Č
K
A

103

Nad Berounem
U Berouna



Strana Umístění fotky Objekt LO
107 uprostřed zatím neurčen
108 uprostřed Q1/207/E1

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo zatím neurčen
110 uprostřed Q1/10/A-140Z
111 uprostřed zatím neurčen
113 uprostřed úsek L1
114 uprostřed L1/68/A-140Z

vlevo nahoře M2/204/A-120N
vlevo dole M2/4/A-180N

vpravo nahoře M2/3/A-120N
vpravo dole M2/203/A-160N

116 uprostřed M2/25/A-180Z
vlevo nahoře M2/212/A-140

vlevo dole zatím neurčen
vpravo zatím neurčen

118 uprostřed zatím neurčen
119 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole N1/65/A-180N

121 uprostřed L1/52/A-160Z
vlevo zatím neurčen

vpravo zatím neurčen

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění

takhle hluboký zákop má jen tenhle objekt

L
I
B
.
P
Ř
Í
Č
K
A

PT překážka před levou střílnou

Poznámka

nebo možná M2/9/A-180N, ale spíš č.4
průsek za objektem je zatáčka silnice Svor-Rumburk

ještě možná L1/50/A-180Z ale spíš M2/25 (95%)

Pohled do Jitravského sedla

U Horního Sedla, maskován boudou

ještě možná M2/215 ev. M2/220

V Jitravském sedle, maskován boudou
TPB v druhém sledu

109

115

117

120

pokud je z Lužických hor tak úsek L1 (nebo Jizerky)

L
U
Ž
I
C
K
É
 
H
O
R
Y

122



Strana Umístění fotky Objekt LO
123 uprostřed N1/63/A-200N
125 uprostřed K1/91/A-140Z šp

vlevo K2/52/A-160Z šp
vpravo K2/52/A-160Z šp

127 uprostřed zatím neurčen
vlevo nahoře K1/90/A-140Z šp

vpravo nahoře zatím neurčen
vlevo dole K1/90/A-140Z šp

vpravo dole K1/90/A-140Z šp
129 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře K2/52/A-160Z šp
vlevo dole K1/91/A-140Z šp

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole zatím neurčen

131 vlevo nahoře zatím neurčen
133 uprostřed H3/223/A-180Z

vlevo CH1/108/A-180N
vpravo nahoře Z3/294/EN

vpravo dole Z3/293/EN
135 uprostřed G3/54/A-140Z
136 uprostřed H2/68/A-140Z

vlevo nahoře H2/66a/D2N
vlevo dole zatím neurčen

vpravo H2/66a/D2N
138 uprostřed H2/66a/D2N
139 uprostřed H2/67/A-180N

K
R
K
O
N
O
Š
E

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění
Poznámka

nebo N1/65, ale spíš N1/63
v pozadí K1/92/A-120N (Mníšek)
v pozadí postupně K2/53, K2/54 a K2/55 (Bedřichovka)
pohled zprava na předchozí objekt (Bedřichovka)

L
I
B
E
R
E
C
K
O

Bednění objektu
Zařízení staveniště obou objektů

v pozadí postupně K2/53, K2/54 a K2/55 (Bedřichovka)
v pozadí K1/92/A-120N (Mníšek)

v pozadí K1/89/A-180Z (Mníšek)

134

137

126

128

130

Zařízení staveniště nad objektem



Strana Umístění fotky Objekt LO
vlevo H2/68/A-140Z

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole H2/68/A-140Z

141 uprostřed H2/68/A-140Z
142 uprostřed H2/68/A-140Z

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole I.d/49d/B

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole zatím neurčen
vlevo nahoře zatím neurčen

vlevo dole zatím neurčen
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole E1/241/A-180
146 uprostřed E1/41/A-160
147 uprostřed E1/41/A-160

vlevo nahoře D2/205/B2-100
vlevo dole E1/249/E1

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole zatím neurčen

149 uprostřed zatím neurčen
150 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo zatím neurčen
vlevo nahoře zatím neurčen

vlevo dole zatím neurčen

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění
Poznámka

140

K
R
K
O
N
O
Š
E

Překážka před objektem

Dobrošov

Dobrošov

151

152

N
Á
C
H
O
D
S
K
O

144

145

148



Strana Umístění fotky Objekt LO
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole zatím neurčen
153 uprostřed zatím neurčen
155 uprostřed zatím neurčen

vlevo zatím neurčen
vpravo nahoře zatím neurčen

vpravo dole zatím neurčen
157 uprostřed XXV/28/B2-100N

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole X/440/A-120Z

vpravo zatím neurčen
159 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo nahoře XI/594/B1-80N
vpravo dole XV/22/A-120N

161 uprostřed XV/22/A-120N
162 uprostřed XXI/3/B1-80Z

vlevo nahoře X/440/A-120Z
vlevo dole XIV/63/A-180

vpravo nahoře zatím neurčen
vpravo dole XIV/65 a 76

164 uprostřed zatím neurčen
165 uprostřed zatím neurčen

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění

X/505/A-140Z a X/440/A-120Z, Nové Heřminovy

N
Á
C
H
. Poznámka

152

V prostoru tvrze Hůrka

Nové Heřminovy

U domu v Červené Vodě

Nové Heřminovy

S
E
V
E
R
N
Í
 
M
O
R
A
V
A
 
A
 
S
L
E
Z
S
K
O

U domu v Červené Vodě
Mnichov

156

158

Skrbovice160

Nové Heřminovy

163 Domašov

Domašov



Strana Umístění fotky Objekt LO
167 uprostřed II/57B/EZ
168 uprostřed zatím neurčen

vlevo nahoře zatím neurčen
vlevo dole zatím neurčen

vpravo zatím neurčen
170 uprostřed zatím neurčen
171 uprostřed R-III/25/D2

uprostřed úsek LII
vlevo nahoře úsek LII

vlevo dole zatím neurčen
vpravo zatím neurčen

173 uprostřed úsek II

Identifikace fotografií:
Pavol Frolo
Jiří Fuchs
Zdeněk Hanáček 
Jiří Chmelenský
Tomáš Kamenský
Jan Lakosil
Libor Martinů
Luboš Melichar
Martin Nič
Zdeněr Roska
Miloslav Sviták

Uzávěra silnice Šahy - Homok
Pravděpodobně okolí Turni nad Bodvou
Pravděpodobně v oblasti Lučenec - Filakovo

S
L
O
V
E
N
S
K
O
 

Pravděpodobně v oblasti Lučenec - Filakovo
Pravděpodobně VI. sbor
Turňa nad Bodvou
Východný okraj Sorošky 
Devínské Jazero

Šahy

Poznámka

Devínská Nová Ves
Pravděpodobně v oblasti Lučenec - Filakovo
Pravděpodobně v oblasti Lučenec - Filakovo

169

172

UKRADENÉ PEVNOSTI - fotoalbum čs. lehkého opevnění

Jan Vavruška


